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1.1 TE PERGJITHESHME
Paragrafet né kété kapitull jané plotésuese t& detajeve t&€ dhéna n€ Kushtet e Kontrates.
QELLIMI

Ne keto specifikime teknike perfshihen te gjitha zerat e punimeve ndertimore, te percaktuara ne
projektin e zbatimit, simbas vizatimeve perkatese dhe pershkrimeve te relacionit teknik.

Ne keto specifikime jepet zhvillimi i punimeve dhe kerkesat teknike per zbatimin e projekteve, te
hartuara nga Drejtoria e Emergjencave Civile , sipas kerkesave te Bashkise Elbasan.

Te gjitha kerkesat teknike te percaktuar ne keto specifikime jane te detyrueshme per kontraktorin ¢
punimeve. Projektet permbajne te gjitha te dhenat ¢ nevojshme per zbatimin e punimeve, bazuar ne
matje te sakta te kryera ne terren.

Per ¢do mos perputhje te te dhenave te projekteve me gjendjen ne terren, fe behet azhornimi i
tyre nga zbatuesi i punimeve, dhe ne konsultim me mbikgyresin ¢ punimeve dhe projektuesin, te behen
ndryshimet perkatese te cilat do te aprovohen nga punedhenesi.

Per zerat e punimeve ge nuk perfshihen ne keto specifikime, te hartohen specifikime te
vecanta nga mbikqyresi i punimeve dhe te aprovohen nga punedhenesi.

Keto specifikime jane hartuar ne perputhje me standartet shteterore dhe kushtet teknike te
projektimit e zbatimit te punimeve ne fuqi. Ne se kontraktori deshiron te aplikoje standarte te tjera
atehere ai do te marre aprovimin nga punedhenesi dhe mbikqyresi i punimeve.

1.2.NJESITE E MATJES

Ne pergjithesi njesite ¢ matjes ge perdoren ne keto specifikime jane te sistemit metrik ne mm, cm, km,
N (Njuton), Mg (1000kg) dhe shkallezimi celsius (8). Jane perdorur dhe ngarkesat ne Ton, T dhe t ne
vend te (Mg).

Eshte perdorur dhe sistemi i njesive S I, sidomos ne provat e materialeve dhe matjet me paisje te
ndryshme. Interpretimi i njesive matese te behet sipas shenjave konvecionale te vendosura perbri
numrave, ne perputhje me standartin qe i referohet.
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1.3.PROGRAMI DHE EKZEKUTIMI 1 PUNIMEVE

Para fillimit te punimeve kontraktori duhet te marre masat per kryerjen e te gjitha puneve
pergatitore ne kantier dhe ne sheshin e ndertimit. Per kete eshte e nevojshme hartimi e nje programi te
detajuar i cili do te aprovohet tek mbikqyresi i punimeve.

Merret i gjithe informacioni i nevojeshem per zonen ku do te kryhen punimet, duke
bashkepunuar me mbikqyresin dhe punedhenesin. Kur eshte e nevojshme te bashkepunohet me
hartuesin ¢ projektit.

Njohja me projektin dhe problemet ge dalin per zbatimin ¢ tij ne terren. Merren te dhena per gjendjen e
objektit, veprave te artit, rrjetit inxhinierik etj dhe verifikohen ato me projektin.

Verifikohen pikat fikse te vendosura ne terren nga Projektuesi .

Percaktohet natyra e dherave dhe ne funksion te tyre dhe punimeve percaktohen makinerite ge do te
perdoren ne sektore te ndryshem.

Percaktohen vendmarrjet ¢ materialeve dhe vendet e depozitimit te tyre.

Percaktohen dhe behet lidhja me energji elektrike, ujesjelles, telefoni et], per kantieret dhe nyjet e
prodhimit e perpunimit te materialeve.

Hartohet projekt-organizimi i punimeve te objektit dhe per objekte te vecanta.

Per te gjitha veprimet ¢ mesiperme eshte e nevojeshme ge kontraktori te mare aprovimin nga
mbikgyresi i punimeve.

Per materialet e mbushese zhavor [umi ge do perdoret per mbushje kontraktori eshte pergjegjes per te
gietur karrjerat e pershtatshme te miratuara nga Agjensia e Basenit Shkumbin , duke marre
ne konsiderate bisedimet me Pushtetin Vendor, duke pergatitur dhe nenshkruar marreveshje ligjore,
duke bere pagesen, etj,

1.4. SIGURIMII LEVIZJES

Per zhvillimin normal te punimeve, ne bashkepunim dhe me autoritetet lokale, percaktohet menyra e
levizjes se mjeteve gjate zhvillimit te punimeve. Levizja e mjeteve do te sigurohet duke
shfrytezuar te gjitha mundesite per kalimin provizor te tyre ne rruget dytesore .

Per te gjitha kalimet provizore eshte ¢ nevojshme te merren masa per permiresimin e tyre ne ate shkalle
ge te garantojme nje levizje normale dhe te sigurte te mjeteve qe levizin ne kete aks dhe

Per te gjitha masat ge do te merren eshte e domosdoshme te merret aprovimi nga mbikqyresi i
punimeve dhe autoritetet lokale.
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1.5.ZHVILLIMI I PUNIMEVE

Percaktimi 1 rradhes se zhvillimit te punimeve, eshte bere per zbatimin e menjehershem te te gjithe
projektit, ne kushte optimale, qe te kemi koston me te ulet, sipas vieresimeve te percaktuara ne
preventivat perkates. Per ¢do ndryshim te bere nga keto percaktime eshte i nevojshem bashkepunimi me
projektuesin.

1.6. ZEVENDESIMET

Zevéndéimi i materialeve t8 specifikuara né Dokumentin e Kontratés do t& behet vetem me aprovimin e
Mbikqyrésit t& Punimeve né se materiali 1 propozuar pér tu zévéndésuar Eshté 1 njéjté ose me i miré se
materialet e specifikuara, ose né se materialet ¢ specifikuara nuk mund t& sillen né sheshin e ndértimit
né kohé pér t& pérfunduar punimet ¢ Kontratés pér shkak t& kushteve jashté kontrollit t&
Sipérmarrésit. Q& kjo t& merret né konsiderat€, kérkesa per zEvéndésim do t& shogérohet me njé
dokument déshmi & cilésisé, n& formén e kuotimit t& gertifikuar dhe t& datés sé garancis€ t€ dorézimit
nga furnizuesit e t& dy materialeve, si t& materialit t& specifikuar ashtu edhe t& atij q& propozohet t&
ndryshobhet.

1.7.DOKUMENTAT DHE VIZATIMET

Sipsrmarrési do t& verifikojé t& gjitha dimensionet, sasité dhe detajet t& treguar n& vizatimet, grafikét
ose t& dhéna té tjera dhe Punédhénési nuk do t& mbajé pérgjegjési pér ndonjé mangési ose
mospérputhje t& gietur né to. Mos zbulimi ose korrigjimi i gabimeve ose mospérputhjeve nuk do ta
leht&sojé Sipérmarrésin nga pérgjegjésia pér puné té pakénagéshme. Sipérmarresi do t€ marré pérsipér
t& gjithé pérgjegjésing né bérjen e llogaritjeve e volumeve, liojeve dhe sasive t& materialeve dhe
paisjeve t& pérfshira né punén q& duhet kryer sipas Konfratés. Ai nuk do té lejohet t& keté avantazhe
nga ndonjé gabim ose mospérputhje, ndérsa nj€ udhezim i ploté do te jepet nga Punédhénési né se do
t& gjénden gabime (€ tilla ose mospérputhje.

1.8. KOSTOT E SIPERMARRESIT PER MOBILIZIM DHE PUNIMET E
PERKOSHME

Do t& kihet parasysh qé Sipérmarrésit nuk do ti béhet asnj& pagesé mbi ¢gmimet njési t€ kuotuara pér
kostot e mobilizimit, d.m.th. pér sigurimin e transportit, dritén, energjing, veglat dhe pajisjet, ose pér
furnizimin e godings dhe mirémbajtjen ¢ impjanteve t& ndértimit, rrugéve t& hyrjes, € komoditeteve
sanitare, hegje e mbeturinave, punén, furnizimin me ujg, mbrojtjen kundra zjarrit, bangot e punés,
rojet, rrjetin telefonik si dhe struktura t€ tjera t& pérkoh&shme, paisje dhe materiale, ose pér kujdesin
mjekésor dhe mbrojtjen e shéndetit, ose pér patrullat dhe rojet, ose pér ndonjé shérbim tjetér, lehtési,
gjéra, ose materiale t& nevojshme ose qé kérkohen pér zbatimin ¢ punimeve né pérputhje me até qé
gshté parashikvar né Kontraté.
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1.9. HYRJA NE SHESHIN E NDERTIMIT

Sipérmarrési duhet t& organizoje punén pér ndértimin, mirémbajten dhe mé pas t& spostojé dhe t&
rivendosé ¢do rrugé hyrje q& do t&€ duhet né lidhje me zbatimin e punimeve. Cvendosja do (&
pérfshij€ pérshtatjen e zon€s me ¢do rrugé hyrje dhe, s& paku me shkallé sigurie,
géndrueshméringé dhe kullimin e wujrave sipérfagé€sore t€ nj&jte me até q& ekzistonte pérpara se
Sipérmarrési t& hynte n& Shesh.

1.10. FURNIZIMI ME UJE

Uji g€ nevojitet pér zbatimin e punimeve do t& merret nga pika mé e afért ¢ mundéshme .Sipé&rmarresi
do t& shtrijé rrjetin e vet t& pérkohshém me shpenzimet e veta, duke béré veté pérpjekjet pér furnizimin
me ujé t& pastér pér punimet.

1.11. FURNIZIMI ME ENERGJI ELEKTRIKE

Sipérmarrési do t& b&jé p&rpjekjet dhe me shpenzimet e tij pér furnizimin me energji elektrike né
kantjer, si me kontraktim me KESH — in népérmjet nénstacionit mé t& afért né se lidhja me t& shté e
mundur, ose duke parashikuar gjeneratorin e vet pér t& p&rmbushur kérkesat.

1.12. PIKETIMI I PUNIMEVE

parashikuar né projekt né p€rputhje me informacionin bazg té Pun&dhénésit, dhe do t& jeté pérgjegjési i
vetém pér pérpikmering dhe saktésing e tyre. Sipérmartési do t& jeté psrgjegjés pér t& kontrolluar dhe
verifikuar informacionin bazg q& i &shté¢ dhéné dhe n& asnjé ményré nuk do té lehtésohet nga
pérgjegjésia e tij né se njé

1.15. MBROJTTJA E AMBJENTIT

Sipérmarrési, me shpenzimet e veta, duhet t& ndérmarré t€ gjith& veprimet ¢ mundéshme pér t&
siguruar q& ambjenti lokal i sheshit t& ruhet dhe q& rrjedhjet ujore, toka dhe ajri (duke pérfshiré edhe
zhurmat) t& jené t€ pastra nga ndotja pér shkak t€ punimeve té kryera. Mos plotésimi i k&saj klauzole né
bazé t& evidentimit nga Mbikqyrési i Punimeve, mund t& ¢ojé né ndérprerjen e kontratés.

Vepra duhet t& ndértohet né ményré t& tillé g€ t& mos kompromentoj& higjiené ndértimit t& destinuar
pér tu aplikuar n& vepér. informacion i till€ &sht& i mangét, jo autentik ose jo korrekt. Al nderkohé do
t& jet€ subjekti q€ do t& kontrollohet dhe rishikohet nga Pun&dhénési dhe né asnjé rast nuk i jepet e
drejta t€ b&je ndryshime né vizatimet e kontratés, pér asnjé lloj kompensimi pér korrigjimet e
gabimeve ose t& mangésive. Sipérmarréesi do & furnizojé dhe mirémbajé me shpenzimet e tij rrethimin
dhe materiale t& tjera t& tilla dhe t€ japé asistencé népé&rmjet njé stafi t& kualifikuar si¢ mund t&
kérkohet nga Punédhénési pér kontrollin € modinave dhe piketave,
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Sipérmarrési do t& ruajé t& gjitha pikat e akseve, modinat, shé&njat € kuotave, t& béra ose t& vendosura
gjaté punés, t& mbulojé koston e rivendosjes sé tyre nése ato démtohen dhe t& mbulojé t& gjitha
shpenzimet pér ndreqjen e punés s& béré jo miré pér shkak 18 mosmirémbajtjes, mbrojtjes ose spostimit
pa autorizim t& kétyre pikave t& vendosura, modinave dhe piketave.

Pérpara ¢do aktiviteti ndértimor, Sip&rmarrési do t& kets linjat ¢ furnizimit me ujé dhe energji elektrike
t& vendosura né terren, t& drejtén e kalimit t& qarté dhe t& sheshuar, gati pér fillimin e punimeve.
Cdo puné e béré jashté akseve, kuotave dhe kufijve t& treguara n€ vizatime ose t& mosmiratuara nga
Punédhénési nuk do t& paguhet, dhe Sipérmarrési do t& mbulojé me shpenzimet e tij gérmimet shtesé
gjithmoné nén drejtimin ¢ Mbikqyrésit t& Punimeve.

1.13. FOTOGRAFITE E SHESHIT TE NDERTIMIT

Sip€rmarrési duhet t& bgjé fotografi me ngjyra sips udhézimeve t& Mbikqyrésit t& Punimeve né
véndet e punes pér t& demostruar kushtet e sheshit pérpara fillimit té punimeve, progresin gjaté punés
s& ndértimit dhe mbas pérfundimit t& punimeve. Pér fotografimin e kantierit t& punimeve nuk do t&
béhen pagesa, pasi kéto shpenzime jané parashikuar t& mbulohen nén koston administartive t&
Sipérmarrésit,

1.14. MBROJTJA E PUNES DHE E PUBLIKUT

Sipérmarrési do t& marré masa paraprake pér mbrojtjen e punétoreve t€ punésuar dhe té& jetés publike
si edhe t& pasurive n& dhe rreth sheshit t& ndértimit. Masat ¢ sigurimit paraprak té ligjeve t&
aplikueshme, kodeve t& ndértesave dhe t& ndértimit do t& respektohen. Makinerité, pajisjet dhe ¢do
rrezik do t€ kqyren ose eliminohen né pérputhje me masat paraprake t& sigurimit.

Gjatg zbatimit t& punimeve Sip&rmarrési, me shpenzimet e veta, duhet t& vendosg dhe t& mirémbajs
gjaté natés pengesa t& tilla dhe drita té cilat do t& parandalojné n& ményré efektive aksidentet.
Sipérmart&si duhet t& sigurojé pengesa t& pérshtatéshme, shénja me drité t& kuqe “rrezik” ose “kujdes”
dhe vrojtues né té gjitha véndet ku punimet mund t& shkaktojng grregullime t& trafikut normal ose
q€ perbéjné né ndonjé ményrs rrezik pér publikun.

1.16. TRASPORTIMI DHE MAGAZINIMI I MATERJALEVE

Transporti i ¢do materiali nga Sip&rmarrési do t& béhet me makina t& pérshtatéshme, t& cilat kur
ngarkohen nuk shkaktojng derdhje dhe e gjithé ngarkesa t& jets e siguruar. Ndonj& making qé& nuk
plotéson kété kérkesé ose ndonjé nga rregullat ose ligjet e qarkullimit do t& hiqet nga kantjeri. T€ gjitha
materialet g€ sillen nga Sip&rmarresi, duhet té stivohen ose t& magazinohen n& ményré t€ pérshtatéshme
pér ti mbrojtur nga rréshqitjet, démtimet, thyerjet, vjedhjet dhe né dispozicion, pér tu kontroiluar nga
Mbikqyrési i Punimeve né ¢do kohg.

1.17. SHESHI DHE MAGAZINIMI

Sipérmarrési duhet t& b&j& me shpenzimet e tij marrjen me gira ose blerjen € njé terreni t& mjaftueshem
pér ngritjen e magazinave me shpenzimet e tij
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1.18. KOPJIMI I VIZATIMEVE ( VIZATIMET SIC JANE ZBATUAR )

Sipérmarrési duhet & pérgatis€ vizatimet pér t€ gjitha punimet “si¢ jan€ faktikisht zbatuar” n& terren.
Vizatimet do t& béhen né njé standart te ngjashém me até t& vizatimeve t¢ Kontratés.

Gjaté zbatimit t& punimeve né kantier, Sipérmarrési do t& ruajé t& gjithé informacionin e nevojshém pér
pérgatitjen e “Vizatimeve si¢ jané zbatuar”. Do t& shenojé n& ményré t€ qarté vizatimet dhe t€ gjitha
dokumentat ¢ tjera t& cilat mbulojng punen e vazhdueshme t& p&rfunduar, material i cili do t& jeté i
disponueshém né ¢do koh# gjaté zbatimit pér Menaxherin e Projektit. Kéto vizatime do t& azhornohen
né ményré t& vazhdueshme dhe do t’i dorézohen Mbikqyrésit t& Punimeve ¢do muaj pér aprovim, pasi
punimet t& ken& pérfunduar, s& bashku me kopjen pérfundimtare. Materiali mujor do t€ dorézohet n&
kopje letér.

Vizatimet e riprodhuara do té& pérfshijné pozicionin dhe shtrirjen e t€ gjithé konstruksioneve mbajtése t&
l&éna gjaté gérmimeve dhe vendosjen ekzakte t€ t& gjitha shérbimeve g€ jané ndeshur gjaté ndértimit.
Sipérmarrési gjithashtu duhet t€ pérgatisé profilat gjatésore dhe seksionet térthore t& rishikuara, pajisur
me shénimet g8 tregojné shtresat e tokés & hasen gjatg t& gjitha punimeve t€ gérmimit.

[4

Si pérfundim, kopjet e riprodhuara t& Vizatimeve “ sig jané zbatuar ” do t'i dorézohen

Mbikqyrésit t&
Punimeve p& aprovim. Vizatimet “si¢ jané zbatuar”, 1€ aprovuara, do t& béhen pron& e Pungdhénésit.

Pér bérjen e Vizatimeve “si¢ jané zbatuar” dhe Manualeve nuk do t& b&hen pagesa, pasi kosto ¢ tyre
&shté parashikuar t& mbulohet nga shpenzimet administrative t& Sip&rmarrésit.

1.19. PASTRIMI PERFUNDIMTAR 1 ZONES

Né pérfundim t& punés, sa heré q& éshtg e aplikueshme, Sip&rmarrési, me shpenzimet e tij, duhet té
pastrojé dhe t& heqg nga sheshi t& gjitha impiantet ndértimore, materialet g€ kan€ tepruar, mbeturinat,
skelerité dhe ndértimet e pérkoh&shme t& ¢do lloji dhe t& leré sheshin e téré dhe veprat té pastra dhe né
kondita t& pranueshme. Pagesa pérfundimtare e Kontratés do t& mbahet deri sa kjo t& realizohet dhe pasi
té& jepet miratimi nga Mbikqyrési i Punimeve.

1.20. PRODUDUKTET E NDERTIMIT

Produktet ¢ ndértimit t& destinuar pér tu aplikuar n& vepér, duhet t& kené karakteristikat e tilla q& veprat
né & cilat do & aplikohen ké&to produkte, t& mundet t& plotsojng kérkesat thelbésore t€ konstruksionit.

Kérkesat thelb&sore t& sigurisé kané t& b&jné me veprat brenda sé cilave produktet do t& jeng pérjetésisht
t& inkorporuar
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1.21. REZISTENCA MEKANIKE DHE QENDRUSHMERIA

Vepra duhet t& konceptohet dhe ndértohet n& ményré té tillé q& pér forcat t& cilat veprojné mbi kéto
struktura gjaté fazés sé ndértimit dhe shrytézimit t& mos provokojné:

1. Shembjen e té gjithé veprés ose t€ njé pjese t€ saj
2. Deformime pértej atyre t& lejuara

3. Démtime aksidentale

1.22. SIGURIA NE VENDOSJEN

Vepra duhet t& ndértohet n& ményré & tills g€ pérdorimi i saj t& mos shkaktojé aksidente t& tipit
réshqitje, rénie, erozione , etj.

Veprimet ndaj t& cilave elementi gshtg objekt gjaté [Evizjes shkaktohen nga pesha vetjake t& rritura me

15% pér t& marré né konsideraté efektet dinamike, pér kété arsye konsiderohet njé ngarkes€, pér
elementin me pérmasa 100x100x100 e barabart¢ me 18.4 KN.

1.23. PROVAT

Ky seksion pérfaqéson procedurat ¢ kryetjes s€ provave pér materialet e ndértimit me géllim g€ t€
sigurojé dhe pérputhje me kérkesat e Specifikimeve.

Pér punimet e betonit dhe (& hekurit t& armimit n& objekte t& ndryshme do t& kryhen provat ¢
méposhtme: Dhénia ¢ recetés sé betoneve pér klasat e betonit sipas projektit, bazuar ng materialet q& do
t& pérdoren, pasi t€ jené pércaktuar mé paré karakteristikat e materialeve pérbérése t& betonit (¢imento,
inerte).

Shpémdarja e madhesisé s& grimcave e materialeve inerte té betonit (Granulometria) gjaté
periudhés sé ndértimi.

Provat e gimentos (rezistenca 3,7 dhe 28 ditore, fillim — mbarim i prezés
Rezistenca né shtypje e betonit gjaté periudhés s& ndértimit, bazuar né standartet shgiptare

Rezistenca né térheqje e hekurit t& ndértimit pér ¢do Hoj diametri t& pérdorur. Zgjatimi relativ i hekurit
& ndértimit

Standartet per Kryerjen e Provave

Té gjitha provat do t& béhen né pérputhje me metodat standarte shqiptare ose me té€ tjera
ndérkombétare t& aprovuara mé paré nga mbikqyrési i punimeve.

Marrja e Kampioneve edhe Numri i Provave
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Metoda e marrjes sé¢ kampioneve do t& jeté si¢ &shté specifikuar né metodat e aplikueshme t&
marrjes s& kampioneve dhe t& kryerjes s& provave ose si¢ udh&zohet nga Mbikgyresi i Punimeve.

Frekuenca e kryerjes s& provave do t€ jepet nga Mbikqyrési 1 Punimeve. Marrja e ndonjé kampioni
shtesé mund t& rekomandohet po nga Mbikqyrési i Punimeve,

Ené té tilla si canta, kova e (& tjera, do t& jepen nga Sip&rmarrési. Marrja e mostrave pér prove do t&
kryhet nga Sipérmarrési né véndet dhe periudhat q& udhézon Mbikgyresi i Punimeve. Marrja,
transportimi e sjellja e tyre né laborator do t& béhet nga Sipérmarrési.

KAPITULLI I - PUNIMET E GERMIMIT DHE MBUSHJEVE TE ZHAVOREVE

PUNIMET E GERMIMIT PER THEMELIN E MURIT PRITES PUNIMET MBUSHJE ME
ZHAVORE

Ne zerin “ germim dheu per themel * perfshihen te gjitha punimet e nevojshme qe duhet te kryhen per
realizimin e profilit gjatesor te tij ne perputhje me projektin e dhene. Per realizimin e ketyre punimeve
pervecse sa me siper duhet te mbahen parasysh edhe :

Per realizimin ¢ punimeve te dherave , ne germim apo mbushje, ne te gjitha rastet , me pare eshte e
detyrueshme te behet perpunimi i bazamenteve duke realizuar se pari, skarifikimet , dhe
largimet ¢ materialeve te papershtatshem. Te gjitha punimet per germime apo mbushje per formimin
¢ seksionit terthor ku do te mbeshtet peneli, do te behen ne perputhje me seksionin tip dhe

specifikimet teknike ge shogerojne kete projekt . Te gjitha zerat e germimeve do te maten ne volum.
Matja e volumit te germimeve do te bazohet ne dimensionet e marra nga vizatimet ne te cilat
percaktohen permasat e germimeve.

Cdo germim pertej limiteve t& percaktuara né keto vizatime, nuk do te paguhet, nese nuk percaktohet
me pare me shkrim nga Mbikqyresi i Punimeve. Megjithate, nese germimi eshte me pak se volumi i
llogaritur nga vizatimet, do te paguhet volumi faktik i germimeve sipas matjeve faktike.

Punimet e germimit parashikohen te realizohen me eskavator per devijimin ¢ lumit do te shkarkohen ne
toke dhe do te perdoren per mbushje me pas.

Te gjitha shpenzimet dhe lejet € nevojshme per punimet ne lume do te perballohen ne firma ¢
zbatimit.
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2.1. PUNIMET E GERMIMIT PER THEMELIN E MURIT PRITES

Germimet do te kryhen sipas kontureve dhe vizatimeve te projektit per kete objekt . Mbasi te jete arritur ne
konturet dhe kuotat e projekti, firma zbatuese se bashku me supervizorin, topografin, gjeologun bejne
azhornimin dhe dokumentimin e punimeve te kryera.

Punimet e germimit do te behen sipas profilave terthor te projektit.

Mbasi eshte percaktuar nga matjet topografike kufiri i poshtem i themelit te murit , behet modinimi sic
eshte percaktuar ne profilin terthor.

Germimet per themelin e murit duhet patur kujdes sidomos kur lartesia e germimit kalon 3 m pasi
fomacioni i tokes eshte i ngopur per rrjedhoje eshte i pagendrushem prandaj germimi duhet te
respektoje vizatimet e projektit si dhe mund te beje perforcimin ne raste kur ka edhe prezence te
madhe te ujrave nentokesore.

Ne rastin kur gjate hapjes se themelit rezulton bazamenti i papershtatshem, me aprovimin e inxhinierit,
germimi do te vazhdoje deri ne tabanin e pershtatshem.

Punimet e germimit do te kryhen me makineri te pershtatshme me krah mbi 6m .

Gjate germimit do te respektohen te gjitha kushtet teknike te zbatimit te punimeve dhe sigurimi teknik.

2.2. PUNIMET MBUSHJE ME ZHAVORE

2.2.1. PUNIMET E MBUSHJES ME ZHAVORR PER MBUSHJET PRAPA
MURIT PRITES

Punimet e mbushjeve do te behen sipas profilit gjatesor dhe profilave terthor te projektit.

Perpara fillimit te mbushjes me zhavorr do te behet nivelimi i bazamentit dhe me pas mbushja me
shavore te sjelle me auto.

KAPITULLI IV - PUNIMET E BETONIT TE PERGJITHSHME

Qellimi i punes ge perfshin ky kapitull eshte zbatimi i procesit te betonimit konform standarteve,
kushteve teknike dhe kerkesave te projektit gjate ndertimit ose rehabilitimit te linjave te Ujesjellesit,
Kanalizimeve dhe Punimeve ne Rezervuare. Kryerja e ketij procesi duhet te behet me makineri
perkatese { perzieres betoni, transportues betoni, vibrator mekanik, etj ) veglat e punes, materiale dhe
pajisje te tjera speciale ( pompa, pajisje topografike, etj ) qe jane te domosdoshme per perfundimin ne
sasine dhe cilesine ¢ duhur te ketij procesi.

Ne fillim te Kontrates, Kontraktori duhet te paraqese tek Supervizori propozimin e tij per
organizimin e aktiviteteve te betonitmit ne shesh i cili duhet te permbaje:

Vendosjen dhe shtrirjen e pajisjeve te prodhimit te betonit
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0 Metodat e propozuara per organizimin e pajisjeve te prodhimit te betonit
(] Procedurat e kontrollit te cilesise se betonit dhe materialeve te betonit
0 Transporti dhe hedhja e betonit

0 Detaje te punes se berjes se kallepeve duke perfshire kohen e hegjes se kallepeve dhe procedurat
per mbeshtetjen e perkoheshme te trareve dhe soletave ge do te vendosen

KONTROLLI I CILESISE

Kontraktori duhet te kete ne stafin e tij kyc nje inxhinier ndertimi te kualifikuar, te specializuar, me
licencen perkatese dhe me ekspertence, i cili do te jete pergjgjes per kontrollin e cilesise se te gjithe
betoneve.

Materialet dhe mjeshteria e perdorur ne punimet e betonit duhet te jete e nje cilesie sa me te larte qe
te jete e mundur.

Kontrolli i cilesise do te behet konform Kushteve teknike dhe standarteve perkatese ne prezence te
Inxhinierit dhe Supervizorit te Punimeve te cilet do te jene edhe pergjegjes per cilesine e betoneve te
hedhura ne veper.

PUNA PREGATITORE DHE INSPEKTIMI

Perpara se te kryhet procesi i pregatitjes se llacit ose te betonit, zona brenda aramaturave duhet te
jete e pastruar shume mire me uje ose me ajer te komprimuar.

Asnje proces betonimi nuk duhet te kryhet derisa Supervizori te kete inspektuar dhe aprovuar (ne se
eshte e mundur ) germimin, masat e marra per mbrojtjen nga kushtet atmosferike, masat per
shperndarjen e ujit per freskim dhe staxhionim te betonit, fugat ndertimore dhe fiksimin fundeve,
armimin si dhe te gjitha materialet

e tjera per betonimin dhe masa te tjera ne pergjithesi.
MATERIALET

a- Cimento

Nje nder materialet me te rendesishme ge perdoren per betonet dhe ge duhet ti nenshtrohen kontrollit
teknik te Supervizorit eshte cimento.

Gjate betonimeve mund te perdoren dy lloje cimento (me perjashtim te rasteve kur ka kerkesa
specifike nga projektuesi ) si me poshte:

0 Cimento Portland e zakonshme do te perdoret sipas standarteve te ISO ose ASTM C-150), tipi Il
ose Tipi

V. Kjo lloj cimento do te perdoret per betonet ge nuk jane ne prezence te ujrave, ujrave te zeza, tubave
te gazit apo ujrat nentokesore.
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0 Cimento Portland Sulfate e Rezistueshme do te perdoret sipas standarteve te ISO, BS 4027 ose
ASTM C-

150, tipi 11 ose Tipi V. Kjo lloj cimento do te perdoret per betonet ge jane ne prezence te ujrave,
ujrave te zeza, tubave te gazit apo ujrat nentokesore.

Cimento duhet te shperndahet ne paketa orgjinale te shenuara, te pademtuara, direkt nga fabrika
dhe te ruajtura ne kushtet e duhura ne nje depo te pershtatshme dhe te ajrosur. Thaset e cimentos
duhet te jene te

vendosur te pakten 15 cm mbi sip. e tokes. Cimento nuk duhet te gendroje me shume se tre muaj ne
kantier pa lejen e supervizorit.

Cdo Hoj cimento e ngurtesuar apo e demtuar nuk duhet te perdoret. Cdo dergese e Cimentos duhet te
jete e shoqeruar me certifikaten e cilesise dhe flete analizat perkatese te fabrikes prodhuese.

Cimento e perftuar nga pastrimi i thaseve te cimentos ose nga pastrimi i dyshemese nuk do te perdoret.

Supervizori ka te drejte te kerkoje ritestimin e cimentos kur ka dyshime mbi cilesine ¢ saj apo
gjendjen aktuale

b- Inertet

Inertet per te gjitha tipet e betonit duhet te perdoren duke respektuar STASH - 512 - 78 ose ne
perputhje me

ASTM C 33

Ato duhet te jene te paster, te forte, te qendrueshem, dhe nuk duhet te permbajne lende organike ose
masa te tjera te demshme qe veprojne kunder fortesise dhe gendrueshmerise se betonit apo te
betonarme,

Materialet e perdorura si inerte duhet te perftohen nga burimet e njohura dhe te licensuara qe
sigurojne rezultate te kenaqshme per te gjitha llojet ¢ betoneve.

Inertet ¢ perdorura do te jene te imta dhe te trasha. Ato do te perdoren sebashku ne betonet sipas nje
raporti te dhene ne Kushtet Teknike perkatese dhe me aprovimin e Supervziorit te Punimeve.

Me poshte po japim detaje per seicilen prej llojeve te inerteve:
0 Inertete Imta

Inertet e mta per kategorite e betonit A,B,C { Betone me marke M100, M200, M300) konform
STASH 512~

78 do te jene prej rere natyrale, gure te shoshitur ose materiale te tjera inerte me te njejtat
karakteristika apo kombinim te tyre. E gjitha kjo duhet te jete e pastruar shume mire, pa masa te
mpiksura, cifla te buta e te vecanta, vajra distilimi, alkale, lende organike, ergjile dhe sasi te
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substancave te tjera demtuese. Permbajtja maksimale e lejueshme e Iymit dhe substancave te tiera
demtuese eshte 5§ %.

Materialet ¢ marre nga gure te papershtashme per inerte te trasha nuk duhet te perdoren per inerte te
imta. Shkalla e shperndarjes per inertet e imta te specifikuara si me lart, duhet te jene brenda kufijve te
meposhtem.

Masa e sites Pergindja ¢ kalimit ( ne peshe te thate )
10,0 mm 100

5.0 mm 80 - 100

2,4 mm 60 - 100

1,2 mm 30-100

0,6 mm 15-100

0,3 mm 5- 70

0,15 mm 0- I5

Inertet ¢ imta per kategorine D te betonit duhet te jene te nje cilesie te mire nga rera e brigjeve. Ajo
duhet te jete pastruar nga materialet natyrale e klasifikuar nga me e holla deri tek me e trasha, pa
copeza, nga argjila, plehra,etj. Ato nuk duhet te permbajne me shume se 10 % te materialit me te holle
se 0,1 mm te hapesires ne rrietc dhe jo me shume se 5 % te pjeses se mbetur ne 2,4 mm site.

1 Imertet e Trasha

Inertet e trasha per kategorite A, B dhe C do te perbehen nga materiale guri te thyer apo te nxjerre
ose nje

kombinim i tyre me nje mase jo me shume se 20 mm dhe do te jene te paster, te forte, te gendrueshem,
kubik dhe te formuar mire, pa lende te buta apo te thermueshme ose copeza te holla te stergjatura,

alkale, lend organike ose masa apo substanca te te tjera te demshme. Lendet demtuese ne Inertet e

trasha nuk duhet te kalojne me shume se 3 %. Klasifikimi per inertet e trasha te secifikuara sa me
siper duhet te jete brenda kufijve te meposhtem:

Masa e sites Pergindja e kalimit (ne peshe te thate)
50,0 mm 100

37,5 mm 90 - 100

20,0 mm 35-70

10,0 mm 10 -40

5,0 mm -5

Inertet e trasha per kategorine D te betonit duhet te jene te nje cilesie te mire nga tulla te thyera te
prodhuara prej tullave te cilesise se pare. Ato nuk duhet te permbajne kashte, rere ose materiale te huaja
apo mbeturina te tjera.
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0 Raportet e Inerteve te trasha dhe te imta

Raporti me i pershtatshem i volumit te inerteve te trasha ne volumin e inerteve te imta duhet te
vendoset nga prova e ngjeshjes se kubikeve te betonit, por Supervizori mund te urdheroje ge keto
raporte te ndryshojne lehtesisht sipas klasifikimit te inerteve ose sipas peshes ne se do te jete e
nevojshme, ne menyre qe te prodhohen klasifikimet e duhura ne perzierjen ¢ inerteve te trasha dhe te
imta

Kontraktori duhet te beje disa prova ne kubiket e marre si kampione dhe te shenoje inertet dhe
fraksionimin e tyre, perzierjen e betonit ne fillim te punes dhe kur ka ndonje ndryshim ne inertet e imta
apo te trasha ose ne burimin ¢ e tyre te furnizimit.

Keta kubike duhet te testohen ne laborator ne kushte te njejta. Kubiket duhet te testohen nga 7, 14 deni
ne 28 dite.

Nga rezultatet e ketyre provave, Supervizori i Punimeve mund te vendose per raportet e trashesise se
inerteve te imta qe duhet te perdoren per cdo perzierje te mevonshme gjate zhvillimit te punesose deri
sa te kete ndonje ndryshim ne inerte

¢~ Uji per Beton

Uji i perdorur per beton duhet te jete i paster, i fresket dhe pa balte, papasterti organike vegjetale
dhe pa

kripera dhe substanca te tjera qe nderhyjne ose demtojne forcen apo durueshmerine e betonit. Uji duhet
te sigurohet mundesisht nga furnizime publike dhe mund te merret nga burime te tjera vetem nese
aprovohet nga Supervizori i punimeve. Nuk duhet te perdoret uje nga germimet, kullimet
siperfagesore apo kanalet ¢ vaditjes. Vetemn uje i aprovuar nga ana cielsore duhet te perdoret per
larjen e pastrimin e aramaturave, kujdesin e betonit si dhe per gellime te ngjashme.

METODAT DHE KERKESAT PER PERZIERJEN E BETONEVE

Betoni duhet te perzihet me perzieresa mekanike te miratuara qe me pare. Perzieresi, hinka dhe pjesa
perpunuese ¢ tij duhet te jene te mbrojtura nga shiu dhe nga nga era.

Inertet dhe cimento duhet te perzihen se bashku para se te shtohet uje derisa perzierja te fitoje ngjyren
dhe fortesine e duhur.

Kerkesat per perzierjen e betonit duhet te konsistojne ne ndarjen proporcionale dhe perzierjen per
fortesite e meposhtme kur behen testet e kubikeve;
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Klasa e betonit Fortesia ne shtypje ne N/mmz, pas 28 ditesh

Rek fek

C-8/10 10 8

C-12/15 15 12
C -16/20 20 16
C -20/25 25 20
C 25730 30 25
C -30/37 37 30
C -35/45 45 35
C -40/50 50 49

Rezistenca ne shtypje e betonit eshte shprehur ne termat e rezistences karakteristike percaktuar si vlera
e rezistences nen te cilen 5% e numurit te pergjithshem te provave te rezistences te betonit te
specifikuar supozohet te ndodhin.

Rezistenca do te percaktohet ne perputhje me ISO 4012 ne shkaterrimin e mostres - kubik 150/150/150
mm si

Rek ( cube ) ose cilinder 150 /300 mm , fek ( eyl ) ne kohe 28 dite, ne pajtueshmeri me 15O 1920,
kryer dhe trajtuar sipas ISO 2736

Konsistenca e betonit :

Konsistenca ¢ betonit percaktohet sipas renies ne perputhje me ISO = 109, ose nga prova Vebe ne
perputhje

me ISO 4110, ose nga prova e ngjeshjes ne perputhje me ISO 111, ose nga prova ¢
rrjedhshmerise ne perputhje me 150/DP 9812, ose metoda e testeve alternative

S-1 10 - 40 mm

S-2  50- 90 mm

§—-3 100 ~150mmS—4 160-210mmS—5 > 210 mm
Raporti uje - cimento eshte raport i peshes se cimentos ne te.

Permbaijtja e ujit duhet te jete efikase per te prodhuar nje perzierje te punueshme te fortesise se
specifikuar, por permbajtja totale e ujit duhet te percaktohet nga tabela e meposhtme:

Klasa ¢ betonit _ Max. i ujit te lire/ raporti cimento
C- 8/10 (M100) (s) 0,50
C-15/20 (M200)  (s) 0,60
C-20/25 (M250)  (s) 0,65
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PROVAT E FORTESISE SE BETONEVE

Kontraktori duhet te siguroje per gellimet e provave nje set 3 kubikesh per cdo strukture betoni,

perfshire derdhje betoni nga 1-15 m3. Per derdhje betoni me shume se 15 m> duhet te sigurohet

nje set shtese 3 kubikesh. Ne se mesatarja e proves se fortesise se kampionit per cdo porcion te punes
bie poshte minimumit te lejueshem te fortesise se specifikuar, Supervizori do te udhezoje nje
ndryshim ne raportet ose permabjtjen e ujit ne beton ose te dyja ne menyre ge Punedhenesi te mos kete
kosto shtese.

Kontraktori duhet te percaktoje te gjithe kampionet ge kane te bejne me raportet € betonimit prej nga ku
jane marre. Ne se rezultatet e testeve te fortesise pas kontrollit tregojne se betoni i perftuar nuk ploteson
kerkesat e specifikuara ose kur ka ka prova te tjera ge tregojne se cilesia e betonit eshte nen nivelin e
kerkesave te specifikuara, kampioni do te refuzohet nga Supervizori i Punimeve dhe Kontraktori do te
ta rivendose masen e thyer mbrapsh me shpenzimet e veta. Kontraktori duhet te mbuloje me
shpenzimet e veta te gjitha provat qe do te behen ne nje laborator qe eshte aprovuar nga Punedhensi.

TRANSPORTI I BETONEVE

Betoni duhet te levize nga vendi i pregatitjes ne vendin e vendosjes perfundimtare sa me shpejt te
Jete e mundur ne menyre ge te pengohet ndarja ose humbja e ndonje perberesi.

Kur te jete e mundshme, betoni do te derdhet nga perzieresi direkt ne nje pajisje ge do te beje
transportimin e betonit ne destinacionin perfundimtar dhe betoni do te shkarkohet ne menyre aq te
mbledhur sa te jete e mundur ne vendin perfundimtar per te shmangur shperndarjen ose derdhjen e tij,

Ne se Kontraktori propozon te perdore pompa per transportin dhe vendosjen e betonit ai duhet te
paragese detaje te plota per pajisjet dhe tekniken e perdorimit te pompes dhe pajisjeve qe ai propozon
per te perdorur tek Supervizori i Punimeve.

Ne rastet kur betoni transportohet me rreshqitje apo me pompe, kantieri qe do te perdoret duhet te
projektohet per te siguruar rrjedhjen e vazhdueshme dhe te panderprere ne rrepire ose ne gryke (hinke).
Fundi i pjerresise

ose 1 pompes se shperndarjes duhet te jete i mbushur me uje para dhe pas cdo periudhe pune dhe duhet
te mbahet i paster. Uji i perdorur per kete qellim duhet te largohet nga cdo ambient pune te perhershme

HEDHJA DHE NGJESHJA E BETONEVE

Kontraktori duhet te te ndjeke nga afer procesin e hedhjes dhe ngjeshjes se betonit si nje pune me
rendesi te madhe, objekt i te ciles duhet te jete prodhimi i nje betoni te papershkueshem nga uji me
nje densitet dhe fortesi maksimale

Pasi te jete perziere, betoni duhet te transportohet ne vendin e punes sa me shpejt te jete e mundur, i
ngjeshur mire deri sa te krijoje siperfaqe te lemuara, pa vrima dhe pa xhepa ajri. Armatura duhet te
jete e hapur ne
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menyre qe te lejoje daljen e bulezave te ajrit dhe betoni duhet te vibrohet me cdo kusht me mjete
vibruese per ta bere sa me te dendur dhe aty ku eshte e nevojshme. Mjetet vibruese duhet te prodhojne
vibrime jo me pak

se 5000 cikle ne minute. Vibratoret duhet te vendosen vertikalisht ne beton dhe te terhiqen gradualisht
kur flluckat e ajrit nuk dalin me ne sipetfage. Te gjitha vendet e hedhjes dhe ngjeshjes se betonit duhet
te mbahen ne mbikqyrje te vazhdueshme nga pjestaret perkates te ekipit te punes.

Betoni duhet te hidhet sa eshte i fresket dhe para se te kete fituar gendrueshmerine fillestare por
gjithmone jo me vone se 30 minuta pas perzierjes. Kur hedhja e betonit nderpritet, betoni nuk duhet
te lejohet te formoje

skaje apo ane por duhet te ndalohet dhe te forcohet mire ne nje ndalese te ndertuar dhe te formuar
posacerisht per te krijuar nje bashkim konstruktiv efikas qe eshte ne pergjithesi drejt armatimit
kryesor, Para se te hidhet

betoni tjeter, siperfaqet e te gjitha fugave duhet te kontrollohen, te pastrohen me furce metalike dhe te
lahen. Para se betoni te hidhet ne nje siperfage te germuar, ky germim duhet te jete i forcuar dhe pa uje 1
rrjedhshem apo te ndenjur, vaj apo lende te tjera te demshme

BETONIMI NE KOHE TE NXEHTE DHE KUJDESIPER BETONET

Kontraktori duhet te tregoje kujdes gjate motit te nxehte per te parandaluar carjen apo plasaritjen ¢
betonit. Do te ishte mire ge betoni te hidhet ne mengjez ose naten vone. Kallepet duhet te mbulohen
nga ekzpozimi direkt ne diell si para vendosjes se betonit ashtu edhe gjate hedhjes ose vendosje se tyre

Kujdesi per te gjitha betonet duhet te ndiget si me poshte:

O Siperfage betoni horizontale do te mbahet ¢ laget vazhdimisht per te pakten 7 dite pas hedhjes. Ato
do te mbulohen me materiale ujembajtes si thase kerpi, pelhure ose menyra te tjera te aprovuara nga
Supervizori

0 Siperfage betoni vertikale do te kujdesen fillimisht duke lene armaturat ne vend pa levizur dhe
duke ¢ mbajtur vazhdimisht te laget per te pakten 7 dite pas hedhjes. Ato do te mbulohen me materiale
ujembajtes si thase kerpi, pelhure

KALLEPET ( ARMATURAT )

Armaturat ose kallepet duhet te jene ne pershtatje me profilet, linjat dhe dimensionet e
betonimit te percaktuara ne skicat dhe vizatimet perkatese te fiksuara apo te mbeshtetura me pyka
apo mjete te ngjashme per te lejuar qe ngarkimi te jete i lehte dhe format te levizen pa demtime dhe pa
goditje ne vendin ¢ punes. Furnizimi, fiksimi dhe levizja e kallepeve duhet te jete pjese e punes
brenda cmimit njesi te dhene per kategorite e ndryshme te betoneve te furnizuar dhe te hedhur ne
veper.
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Kallepet duhet te ndertohen me vija ge mbyllen lehtesisht per largimin e ujit, materialeve te demshme
dhe per gellime inspektimi si dhe me lidhesa per te lehtesuar shkeputjen pa demtuar betonin. Te
gjitha mbeshteteset

vertikale duhet te jene te vendosura ne menyre te tille qe mund te ulen dhe kallepi te shkeputet
lehte me goditje apo shkeputje. Kallepet per trare duhet te montohen me nje pjese ngritese 6 mm per
cdo 3 m shiritje. Metoda e fiksimit te kallepit fage te ekspozuara te betonit nuk duhet te perfshijne
ndonje lloj fiksimi ne beton ne menyre ge te kemi siperfage te sheshta betoni. Asnje bullon, tel nuk
duhet te perdoret ne betonim i ¢ili do te jete i papershkueshem nga uji.

Nje tolerance prej 3 mm ne rritje ne nivel do te lejohet ne ngritjen e kallepit i cili duhet te jete 1 forte,
rigjid perkunder betoneve te laget, vibrimeve dhe ngarkesave te ndertimit dhe duhet te mbetet ne
pershtatje te plote me skicen dhe nivelin e pranuar perpara betonimit

Te gjitha qoshet e jashtme te betonit ge nuk jane vendosur pergjithmone ne toke duhet tu jepet 18 mm
kanal, pervec aty ku tregohet ndryshe ne vizatimet.

Armaturat mund te jene prej druri ose metali por gjithmone ato duhet te jene rrigjide dhe te forta
per ti gendruar forces se betonit dhe cdo ngarkese konstruktive. Ne cdo rast ato duhet te jene te
mberthyera ne menyre gjatesore dhe terthore,

Pjesa e brendshme ¢ te gjitha aramturave duhet te lyhen me vaj liri, nafte bruto ose sapun cdo here
qe ato fiksohen ne menyre qe te parandalohet ngjitja e betonit tek armatura.

Armatura duhet te goditet pa tronditur, vibruar ose demtuar betonin. Armatura qe do te riperdoret duhet
te riparohet dhe te pastrohet perpara se te rivendoset ne objekt. Siperfaqget e brendshme duhet te
pastrohen

komplet para vendosjes se betonit. Ne rast se armatura eshte prej druri siperfagja e brendshme duhet te
laget pikerisht perpara se te hidhet betoni,

Terheqjet, konet, pajisjet larese apo mekanizma te tjere ge lene vrima ne siperfagen e betonit me d>
20 mm nuk do te lihen brenda formave.

Armatura nuk duhet te levizet deri sa betoni te arrije fortesine e duhur per te siguruar nje gendrushmeri
te strkutures dhe per te mbajtur ngarkesen ne keputje dhe cdo ngarkese tjeter konstruktive qe mund te
yeproje ne te.

Betoni duhet te jete mjaft i forte dhe te parandalohet demtimi i siperfageve nepermjet perdorjes se
veglave ne heqjen e formave. Armatura duhet te higet vetem me lejen e Supervizorit te Punimeve
megjithate ne cdo rast

Kontraktori eshte pergjgjes per ndonje demtim per punen ge lidhet me to. Me poshte po japim nje guide
orientuese per sa i perket kohes se hegjes se armaturave per kallpe te ndryshme:
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HEQJA E ARMATURES

Armatura nuk duhet te levizet derisa betoni te arrije fortesine e duhur per te siguruar nje gendrueshmeri
te struktures dhe per te mbajtur ngarkesen konstruktive ge mund te veproje ne te. Betoni duhet te
jete mjaft i forte dhe te parandalohet demtimi i siperfageve nepermjet perdorjes me kujdes te
veglave ne hegjen e formave.

Armatura duhet te higet vetem me lejen e Mbikqyresit te Punimeve dhe puna e dukshme pas marrjes
te nje leje te tille duhet te kryhet nen supervizionin personal te nje tekniku ndertimi kompetent. Kujdes
i madh duhet te ushtrohet gjate levizjes se armatures per te shmangur tronditjet ose ne te kundert
shtypjen ne beton

Ne rastin kur Mbikgyresi i Punimeve e konsideron qe Sipermarresi duhet te vonoje hegien e armatures
ose per shkak te kohes ose per ndonje arsye tjeter ai mund te urdheroje Sipermarresin ge te vonoje te
tilla levizje dhe Sipermarresi nuk duhet te ankohet per vonesa ne konseguence te kesaj.

Pavaresisht nga kjo ndonje njoftim i lejuar ose aprovim i dhene nga Mbikqyresi i Punimeve,
Sipermarresi duhet te jete pergjegjes per ndonje demtim per punen dhe cdo demtim per rrjedhim
shkaktuar nga levizja ose ge rezulton nga levizja e armatures.

ANALIZA E CMIMIT NJESI PER BETONET

Cmimi njesi per nje meter kub beton i derdur mbulon furnizimin e inerteve, cimentos, ujit dhe
shtesave speciale si dhe perzierjen, hedhjen dhe ngjeshjen ne cdo seksion apo trashesi betoni. Ne kete
cmim do te futet edhe kujdesi per betonin, provat dhe te gjitha aktivitetet ¢ tjera ge pershkruhen me
siper te cilat jane te domosdoshme per ekzekutimin e punimeve me cilesi.

Mbushja e bashkimeve me material izolues, vendosja e armimit ku te jete e nevojshme, armaturat dhe
fugia puntore e nevojshme jane te perfshire ne cmimin njesi te betoneve.

Cdo volum betoni pertej limiteve te treguara ne vizatime nuk do te paguhen.

Cmimet njesi per zera te ndryshem punime betoni jane si me poshte:

Betone Klasa A& A (M100)(s) konform STASH 5115-78

Betone Klasa B&B (M200)(s) konform STASH 5112-78

Betone Klasa C&C (M250) (s) konform STASH 5112-78

Betone Klasa D&D (M300) (s) konform STASH 5112-78
716, Armimi

7.1.6.1. Materialet
+ Celiku per armim te jete i markes FeB 44 K
+ Celiku per armim i prodhuar do te permbushe kerkesat dhe do te sillet ne kantier ne gjendje te shirire ( jo te mbledhur ).

+ Provat e ¢elikut do te behen ne perputhje me normat italiane CNR.
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* Ne qgofte se shufrat perputhen me kerkesat e CNR, Kontraktori do te Jeshoje nje gertifikate ku te konfirmoie ge mostrat e
marra nga shufrat e levruara nga fabrika e kafuan testin. Frekuenca e marrjes se mostrave dhe metoda e kontrollit te cilesise

do te jete ne perputhje me tabelen 4.

7.1.6.2. Magazinimi
Hekuri i armimit do te jete i ngritur nga toka dhe i mbrojtur ndaj agjenteve agresiv, mbroitja do te behet ne barake ose me

mbulesa me leter katrama.

7.1.6.3. Kthimii armatures

+ Perforcimet do te kthehen (perkulen) sipas dimensioneve trequar ne grafikun e

* Me perjashlim se sa lejohet me poshte, te gjitha shufrat do te kthehen ne te flohte dhe me kujdes pa perdorur presion.
+ Kthimi me te nxshte mund te lejohet me aprovim, per shufrat me diameter = 32 mm.

* Nuk lejohen prerje me oksigjen {me flake) te shufrave me & te larte, me perjashtim te rasteve kur e miraton inxhinieri.
Shufrat e kihyera nuk duhet te drejtohen dhe te riperdoren, ‘

7.1.6.4. Vendosja dhe fiksimi:

Hekuri i armimit duhet te vendoset sic eshte treguar ne vizatimet e projektit dhe te mbahet ne kete pozicion edhe gjate
operacionit te betonimit. Ai duhet te sigurohet me ane te lidhjeve ne pikat e takimit (kryge) me tel celiku me diameter = 1.25
mm, ose me ane te kapseve fe duhura ose me saldim kur lejohet nga Inxhinieri, Hekuri § armimit duhet te mbahet ne
pozicionin e tij korrekt me ane te vareseve dhe te nivelohet me ane te kavallotave dhe spesoreve, sipas vizatimeve dhe
materialeve te aprovuara.

SHENIM: Pavaresisht tolerancave te dhena, trashesia e shtresas mbrojtese perreth shufrave te hekurit duhet te ruhet sic
jepet ne vizatimet e projektit.

7.1.6.5, Shtresa mbrojtese:

Me termin shirese mbrojtese ne kete rast kuptohet, trashesia minimale e paster e betonit midis siperfagjes se shufres se
hekurit dhe fages se betonit.

Minimumi i shtreses mbrojtese duhet te jete aq sa udhezon Inxhinier,

Shtresa mbrojtese mund {e rritet ne baze te thellesise se sejciles siperfage qe trajtohet psh, kur betoni eshte shtyre me
goditie me gelik ose kur uijet jane parashikuar

Spesoret ge kerkohen per te siguruar ge shiresa mbrojtese te realizohet, duhet te jete prej materiali, loji dhe viaztimi te
pranuara nga inxhinieri.

Spesoret prej betoni do te behen me dimensione max. 5 mm dhe te jene prej te njejtit material si ato ge rrethojne betonin.
Blloget do te formohen me module speciale dhe betoni do ngjeshet me vibrator banko (te sheshte) sipas miratimit te
Inxhinierit.

7.1.6.6. Lidhjet:

Lidhja ose xhuntimi i shufrave te hekurit punues duhet te behet vetem sipas menyres se dhene ne vizatimet e projekiit ose

nese jane e aprovuara.
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B Gjate51a e xhunnmlt (mbivendosjes) per nje bashkim nuk duhet te Jete me e mache se a

: . .7 1. 6 7 Kushtet e siperfagjes:
o Menjehere para se te realizohet betonimi rreth hekurit, ai duhet te pastrohet, te lirohet nga baita, vaji, graso boja, ose

e substanca te tiera ge mund fe kene efekte kimike mbi ¢elikun dhe betonin cse te prishin

jo g& jepet ne vizatimet e projekdit.

lidhjen midis tyre.
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